
 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
 

1 

Nomina componenti del Gruppo tecnico-scientifico incaricato della stesura dei piani di controllo 

“tipo” dei disciplinari SQNBA. 

VISTO l’articolo 224 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale 

istituisce il "Sistema di qualità nazionale per il benessere animale", al fine di assicurare un livello 

crescente di qualità alimentare e di sostenibilità economica, sociale e ambientale dei processi produttivi 

nel settore zootecnico, migliorare le condizioni di benessere e di salute degli animali e ridurre le 

emissioni nell'ambiente; 

VISTO il Decreto n. 341750 del 2 agosto 2022 emanato dal Ministro delle politiche agricole alimentari 

e forestali di concerto con il Ministro della salute, che definisce le modalità operative per la gestione del 

“Sistema di qualità nazionale per il benessere animale” istituito ai sensi dell’articolo 224 bis del decreto-

legge 19 maggio 2020, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, pubblicato sulla 

GURI n. 279 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Decreto interministeriale 23 ottobre 2024 emanato dal Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e della foreste (MASAF)  di concerto con il Ministro della salute, di modifica degli 

allegati 1 e 2 del decreto interministeriale 2 agosto 2022 e di approvazione dei requisiti di certificazione 

(disciplinari) relativi alla specie bovina e alla specie suina da ingrasso allevata all’aperto, nell’ambito 

del “Sistema di qualità nazionale per il benessere animale”, pubblicato sulla GURI n. 262 dell’8 

novembre 2024; 

VISTO in particolare l’Allegato 1 Requisiti degli Organismi di Certificazione e del processo di 

certificazione, parte A – requisiti generali, paragrafo 1 Modalità di iscrizione dell’Organismo di 

certificazione nell’elenco detenuto dal MASAF,  del citato decreto del 2 agosto 2022, modificato dal 

decreto 23 ottobre 2024 , che prevede, tra l’altro, che l’Organismo di certificazione deve presentare un 

piano dei controlli redatto sulla base dello schema di certificazione per cui è stato chiesto 

l’accreditamento, che definisce le attività minime di controllo dello stesso Organismo di Certificazione 

nei confronti degli Operatori aderenti al SQNBA, le modalità e i tempi di valutazione, le condizioni che 

determinano non conformità (NC) e la loro gravità (lieve o grave), nonché le azioni correttive che 

l’Operatore deve implementare per rispristinare la conformità e i casi in cui sono applicabili 

provvedimenti aggiuntivi (soppressione delle indicazioni, sospensione, revoca); 

CONSIDERATA la necessità di dover uniformare le modalità di redazione dei suddetti piani di 

controllo per evitare differenze sostanziali tra gli stessi e garantire omogeneità nelle procedure di 

controllo mediante la stesura di un piano di controllo “tipo” per ciascun disciplinare SQNBA; 

RITENUTO dover istituire un apposito Gruppo di lavoro per la stesura dei piani di controllo “tipo” 

costituito da: 

• due rappresentanti delle Direzione Generale dello sviluppo rurale del MASAF; 

• due rappresentanti delle Direzione Generale della prevenzione e del contrasto alle frodi 

agroalimentari del MASAF; 

• due rappresentanti esperti del Ministero della Salute; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0675488 del 23/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0675488 del 23/12/2024</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
 

2 

• due esperti in materia di benessere animale designati dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Lombardia ed Emilia-Romagna, quale sede del Centro di Referenza Nazionale per il Benessere 

Animale (CReNBA); 

• due rappresentanti di Accredia; 

AQUISITE le designazioni dei rappresentanti nel Gruppo tecnico-scientifico incaricati della stesura dei 

piani di controllo; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

(Componenti del Gruppo tecnico-scientifico) 

1. Ai fini della predisposizione dei piani di controllo relativi al Sistema di qualità nazionale benessere 

animale (SQNBA), è istituito un Gruppo tecnico-scientifico costituito dai seguenti componenti: 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste: 

Dott.ssa Sveva Davanzo 
Dirigente dell’Ufficio DISR VII - Valorizzazione biodiversità 

animale, con funzioni di coordinatore 

Dott. Angelo Ciardiello 
Funzionario esperto dell’Ufficio DISR VII - Valorizzazione 

biodiversità animale 

Dott.ssa Assunta Uggenti 
Direzione Generale della prevenzione e del contrasto alle frodi 

agroalimentari - PREF II 

Dott.ssa Barbara Dore 
Direzione Generale della prevenzione e del contrasto alle frodi 

agroalimentari - PREF III 

Ministero della Salute: 

Dott. Francesco Plasmati Direzione Generale della Sanità animale e dei farmaci veterinari 

Dott. Antonio Ferraro Direzione Generale della Sanità animale e dei farmaci veterinari 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia ed Emilia-Romagna, quale sede del 

Centro di Referenza Nazionale per il Benessere Animale (CReNBA): 

Dott.ssa Francesca Fusi 
Esperto del Centro di Referenza Nazionale del benessere 

animale - CRENBA  

Dott. Giovanni Santucci 
Esperto della diagnostica e del farmaco in ambito di salute degli 

animali - IZLSER - Brescia  

Accredia: 

Dott.ssa Silvia Tramontin Vicedirettore generale Accredia 

Dott.ssa Stefania Scevola Funzionario tecnico area agroalimentare Accredia 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0675488 del 23/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0675488 del 23/12/2024</span>



 

 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

 
 

3 

2. Il Gruppo di cui al comma 1 redige un unico schema di Piano di controllo per ciascun disciplinare 

relativo al SQNBA. 

3. Ciascun piano di cui al comma 2) è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste. 

4.  Le funzioni di segreteria del Gruppo tecnico-scientifico sono garantite con personale dell’Ufficio 

DISR VII - Valorizzazione biodiversità animale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste. 

 

Articolo 2 

(Compensi e rimborsi) 

1. Ai componenti del Gruppo tecnico-scientifico e agli esperti eventualmente designati di cui al 

presente decreto, non spettano compensi, gettoni di presenza, indennità né emolumenti comunque 

denominati. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste (http://www.politicheagricole.it). 

 

 
Dipartimento della politica agricola comune 

 e dello sviluppo rurale 

Il Capo Dipartimento 

Giuseppe Blasi 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della 

qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari 

Il Capo Dipartimento 

Felice Assenza 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

http://www.politicheagricole.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0675488 del 23/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria DIPACSR - Prot. Interno N.0675488 del 23/12/2024</span>


		2024-12-23T11:51:04+0100
	Simona Angelini


		2024-12-23T12:04:08+0100
	Giuseppe Blasi


		2024-12-23T17:05:19+0100
	Felice  Assenza




